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Høring af vejledning om tilskud til stivelseskartofler 

 

Landbrugsstyrelsen har sendt vejledningen for den koblede støtteordning til stivelseskartofler for 

2024 i høring. Landbrug & Fødevarer har følgende bemærkninger til høringen: 

 

Helt generelt er ordningen til stivelseskartofler fortsat en vigtig brik i at kompensere avlerne af 

stivelseskartofler for udjævningen af betalingsrettighedernes værdi. Men som Landbrug & 

Fødevarer tidligere har påpeget, mener vi ikke at der er sikret tilstrækkelig kompensation for 

udjævningen til de sektorer, der bliver hårdest ramt af dette. 

 

Generelt ønsker vi et ordnings-design, der er så enkelt som muligt, og som samtidig sikrer, at 

støtten går til dyrkning af stivelseskartofler. Derfor undrer det fortsat Landbrug & Fødevarer, at der i 

ordningen er indbygget et krav om dyrkning af bestemte kartoffelsorter ud fra en sortsliste. Som det 

også fremgår af dette høringssvar, vil sortslisten kræve løbende opdatering. Listen øger risikoen 

for, at landmændene kommer til at lave formelle fejl, og det øger den fysiske kontrol af ordningen, 

hvor det i øvrigt også kan være svært at skelne mellem de forskellige sorter. 

 

Generel sproglig kommentar 

Helt generelt stå der i vejledningen beskrevet mange steder, at man ”planter kartofler” og ”tilplanter 

en mark med kartofler”. I fagsprog er dette ikke en korrekt terminologi, da det heddet at ”lægge 

kartofler”. Det foreslås, at dette korrigeres gennem hele vejledningsteksten. 

 

Kartoffelsorter til sortslisten (afsnit 3, side 7 og Bilag 1) 

Som også bemærket i høringssvaret til bekendtgørelsen, er der kommet flere nye kartoffelsorter 

siden 2023. Der anmodes derfor om, at følgende sorter tilføjes til sortslisten: 

 

Janick / PL13-0304 

Senata 

Serum Star 

Simphony 

Stiletto 

Falcon 

15-NOH-7 

SL15-508 

SL14-363 

 

I forbindelse med høringen af bekendtgørelsen har Landbrugsstyrelsen spurgt ind til sorterne 15-

NOH-7, SL15-508 og SL14-363, som I ikke har kunnet finde opgjort nogen steder. Vi har 

efterfølgende sendt supplerende oplysninger om disse sorter. Landbrug & Fødevarer vil i den 

forbindelse også gøre opmærksom på, at disse sorter allerede også er godkendt som 
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læggekartofler hos Landbrugsstyrelsen. Se blandt andet denne liste 

https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Landbrug/Planteavl/Kartofler/Laeggekartofl

er/Resultater_af_kontrollen_med_kartofler/Anmeldt_areal_og_forv_klasse_til_hj_side_2023.pdf 

 

Derfor må sorterne også allerede være godkendt andetsteds i Landbrugsstyrelsens systemer. 

 

Kontrol af ordningen – og kiler i marken (Afsnit 4, side 8) 

Der opleves i kontrollen for ordningen i 2023 følgende: 

 

1. Der kommer to forskellige kontrollører og kontrollerer hhv. sortslisten og selve arealet, der ofte 

også indgår i ordningen til varieret planteproduktion. 

2. Det opleves, at kiler i markerne på godt 100 m2 uden kartofler underkendes, til trods for at 

dette er en almindelig del af markdriften.  

 

Ad 1: Landbrug & Fødevarer foreslår, at disse to kontroller slås sammen, så landmanden ikke 

behøver at få to forskellige kontrolbesøg. 

 

Ad 2: Landbrug & Fødevarer forslår, at det skrives ind i bekendtgørelsen og i vejledningen, at kiler i 

marken på over 100 m2 kan godkendes som en del af marken, på samme måde som fx 

arbejdsarealer på arealer med lavskov. Det samme gælder for ordningen varieret planteproduktion. 

Eftersom støtteberettigelse under ordningen kun kan opnås, hvis arealet samtidig er berettiget til 

grundbetaling, ønskes det at der alternativt / eller supplerende laves en lignende justering i 

grundbetalingsbekendtgørelsen. 

 

Når der lægges kartofler i marken, og marken ikke er helt rektangulær, vil der naturligt opstå kiler, 

hvor det ikke er muligt at lægge kartofler. Dette skyldes, at maskinen der lægger kartoflerne, har en 

vis minimumsbredde, og det er ikke muligt at lægge kartofler når bredden på kilen bliver smallere 

end denne minimumsbredde.  

 

Som det er nu, bliver sådanne kiler, hvis de er større end 100 m2, registeret som en fejl i 

ansøgningen i forbindelse med en kontrol. Dette sker til trods for, at det blot er en del af den 

almindelige drift af marken. Ansøgeren har ikke mulighed for at undgå kilerne, og de vil være tæt på 

umulige at tegne ind i ansøgningen, da den præcise placering først kendes, efter der er lagt 

kartofler i marken. Kilerne er ofte ganske små arealer, der kun lige nøjagtig sniger sig over de 100 

m2. 

 

Kontrol af ordningen – vægtningsfaktor for stivelseskartofler (Afsnit 4, side 8) 

Det foreslås, at der indføres en vægtningsfaktor, som er væsentligt under 1 i de tilfælde, hvor der 

ved en kontrol konstateres, at der dyrkes en stivelseskartoffelsort, som ikke står på positivlisten, og 

som ej heller er nævnt i dyrkningskontrakten. 

 

 

I er velkomne til at kontakte os, hvis I har spørgsmål til høringssvaret. 

 

 

Med venlig hilsen 
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